très-grave contre sa foi, ses mœurs et ses opinions politiques; mais cette plainte, entièrement anonyme, n'est appuyée d'aucune preuve. D'après les informations du cardinal archevêque, quatre personnes dignes de foi repoussent l'accusation; la cinquième, qui l'a d'abord admise, a ensuite modifié son sentiment sur plusieurs points. Cependant l'archevêque déclare qu'il n'eût pas admis Antuzzi au concours s'il eût eu connaissance de tout cela. D'autre part, Antuzzi présente onze documents; presque tous les curés de Bénévent et le supérieur du séminaire attestent hautement sa bonne conduite et ses mœurs. — Cinelli a été accusé d'avarice, de molinosisme et d'attachement aux nouvelles opinions politiques. C'est encore une dénonciation anonyme et qui n'est corroborée d'aucune preuve; les deux concurrents sont égaux sous ce rapport.

Cinelli est depuis longtemps vicaire de la paroisse; sa famille réside dans la localité. Antuzzi est étranger; s'il est nommé curé, on peut craindre les divisions et les conflits trop fréquents dans ces pays.

C'est pourquoi le théologien est d'avis de convoquer un nouveau concours.

DÉCISION. Au lieu de se prononcer sur l'avis des examinateurs synodaux et sur la préférence à donner à l'un ou à l'autre des candidats, la S. Congrégation du Concile ordonne de convoquer de nouveau le concours Antuzzi et Cinelli pourront se représenter à l'examen.

Voici le *folium* de la S. Congrégation et le *votum* du théologien.

BENEVENTANA. CONCURSUS. Die 26 januarii 1878. Post obitum reverendi domini Aloisii M. D'Alessandro die 13 junii 1876 vacavit ecclesia archiepiscopalis sub titulo S. Nicolai oppidi vulgo Macchia Valfortore diocesis Beneventanae. Hac de re commonefactus Emus archiepiscopus, antequam de idoneo successore praedictam ecclesiam provideret, eandem aëkonomi curati titulo gubernandam commisit sacerdoti Joanni Cinelli qui jam antea per plurimos annos modo ut aëkonomus, modo ut vicarius, eam pluries rexerat perlaudabili zelo et plena curiae archiepiscopalis satisfactione. Deinde vero ne praedicta ecclesia aëque ac aliae diutius suis viduatae pastoribus, in spiritualibus aliquod detrimentum paterentur, Emus archiepiscopus publico evulgato programme pro omnibus ecclesiis vacantibus concursum indixit, omnes et singulos concurrentes monens, ut infra tempus in edicto praefinitum nomen et cognomen et qualitatum, seu requisitorum attestaciones cancellario exhiberent.

Infra tempus duo tantum ad praedictam S. Nicolai archiepiscopalem ecclesiam concurrerunt, iique fuerunt sacerdotes Joannes Cinelli, qui meritorum requisita tempore utili obtulit, et Cælestinus Antuzzi qui aliquod exhiberit requisitum. Statuta die, facto periculo et ad trutinam utriusque scriptis revocatis examinatores pro-synodales ad effectum deputati sequentem dederunt relationem: « Pro ecclesia archiepiscopali oppidi Macchia adprobavimus R. D. Cælestinum Antuzzi, et reprobavimus R. D. Joannem Cinelli. »

Porro ab hujusmodi examinatorum relatione utpote mala atque aliena ab apostolicis constitutionibus, quæ praescribunt una cum scientia qualitates, mores et caetera concurrentium ad parochialia beneficia requisita scrutari et expendi debere, appellationem ad hanc S. Congregationem interposuit sacerdos Cinelli exostulans, ut acta concursus a curia Beneventana ad vestrum S. Ordinem advocata novo subjicerentur examini, utque prolata ab examinatore relatio quovis destitueretur valore.

Hujusmodi accepto libello, ex disciplina S. Ordinis Emum archiepiscopum rogavi pro informatione et voto. Hoc interea temporis ad H. S. Ordinem venit recursus anonymus oppidano-rum Macchiae contra sacerdotis Antuzzi vitæ rationem, mores et fidem, in quo exoratur S. hic Ordo ut fidem ipsis non præstet, sed informationes opportunas a personis haud suspectis sumat. Cum hic libellus ab H. S. C. serio perpenderetur, littera informatoria Eminentissimi arch. pervenit, in qua hæc enarrat: « Ex præmissis liquet quid de bono jure oratoris sit dicendum. Quod ad me attinet, unum ab Emis istis Patribus expostulo, et est, an attentæ appellatione antedicta, ad canonicam institutionem adprobati procedere possim. »

Perlecta a S. C. Emi Ordinarii littera, rescriptum editum fuit: « Eidem Emo archiepiscopo qui transmittat acta concursus et quoad institutionem dandam sacerdoti adprobato in eodem concursu stet constitutioni S. M. Bened. XIV *Cum illud semper*, 14 decembris 1742, nisi præmemoratae institutioni obstare judicaverit libellum hæc adjunctum, super quo informationem ac votum edere non dedignetur. » Novis H. S. C. mandatis Emus Archiepiscopus obtemperans, retulit necessarias informationes expellisse super anonymo libello, a quinque viris ecclesiasticis inter se dissitis locis commorantibus, quos præter adnumeratur episcopus Boianen. Omnes exposita haud veritate niti affirmasse retulit, cum nihil reprehensibile edixerint eundem quoad mores præsetulisse, et licet non denegaverint ipsum politicis electionibus interfuisse, nunc vero mandatis S. Sedis submissum asseruerunt. Unus autem ex illis, a quibus informati nes expostulavit, exposita vera esse aiebat sed novis supervenientibus informationibus, primas fuisse moderatum. Verumtamen epistolium suum concludit his verbis: « Addere vero debeo quod si hæc omnia ante concursum scivissent, eundem ad concursum non admissem etc. » Hujusmodi accepto epistolio S. C. non acquievit atque iterum Emum archiepiscopum rogavit ut transmitteret acta concursus ac magis præcise referret, quomodo informationes reformaverit, qui antea asseruerat veras esse omnes imputationes deductas contra sacerdotem Antuzzi. Dum Emi archiepiscopi responsum expectabatur novus libellus quidem anonymus H. S. C. oblati fuit, sed hac vice contra sac. Cinelli, qui non tam de prava vitæ ratione, quam potius de avaritia, necnon de proclivitate ad politicas opiniones, ac Molinosism jabe arguebatur. Attamen de hoc recursu, eo quod laudabili testimonio a curia archiepiscopali favore Cinelli exhibito repugnabat, nulla ratio ab H. S. C. habita fuit.

Novo præcepto ab H. S. C. transmissio, Emus Ordinarius respondit transmittens copiam authenticam actorum concursus pro ecclesia archipresbyterali curata oppidi Macchiae hujus diocesis. Quod vero attinet ad informationes super deductis contra sac. Antuzzi eadem repetit quæ jam dixerat circa captas informationes.

Quare S. H. C. denuo mandavit eidem Emo archiepiscopo ut transmitteret originales informationes assumptas quoad ea quæ contra Sac. Antuzzi. deducta sunt. Verum eas transmittere recusavit Emus Archiep. contentus exemplum epistolii mittere illius viri, qui uti aiebat prælaudatus archiepiscopus primas moderatus fuerat informationes cujus literæ tenorem fidelibus EE. VV. oculis subijcio ut rectum valeant hac super re judicium efformare.

Rebus sic stantibus sub die 7 julii anni 1877 sequens edidi decretum: « Ponatur in folio et notificetur episcopo, qui mo-
« neat partes causam disceptandam fore in plenario EE. PP.
« consessu, eis que præfigat congruum terminum ad deducendum jura sua coram S. C. ac de resultantibus certiorat. »

Omnibus itaque rite absolutis, ad concordationem dubiorum devenit. Verum cum partium patroni in illis concinendis haud convenerint, ea, quæ in calce hujus libelli pro-

stant ex officio concinnavi, relicta de more partibus facultate disputandi super dubia in die propositionis causæ. Cum vero hodie quæstio hæc proponatur, præstat summarim referre quæ per allegationes typis editas partium patroni disseverunt.

Patronus, qui sacerdotis Antuzzi partem agit, thesim suam defendendam suscipit in duo capita orationem distribuens. In primo capite edisserit hujusmodi concursum validum retinendum esse tam si extrinseca, quam si ejus intrinseca perpenderantur. In secundo vero capite, concursus validitate admissa evincere nititur paræciam adjudicandam fore sacerdoti Cœlestino Antuzzi.

Primum itaque orationis caput aggrediens concursum ab extrinseco validum esse demonstrat, quia actus concursus juxta præscriptiones Tridentinas et apostolicas constitutiones initi prorsus fuere. Sane affigitur edictum ut quisque intra designatos dies sua laudis testimonia ostenderet, atque ut diligens inquisitio fiat super concurrentium ætate et moribus. Transacto constituto tempore, qui inscripti sunt examen adimplent coram vicario generali et tribus examinadoribus pro-synodalibus. Hi autem idoneum renuntiaverunt sacerdotem Antuzzi, postquam, ad tramitem Conc. Trid. sess. 24 cap. 18 de ref. nedum doctrinam et scientiam perpenderunt, sed etiam qualitates moresque ad trutinam revocarunt: « His omnibus simul perpensis, concludunt examinadores, pro ecclesia archipresbyterali oppidi Macchiae adprobavimus R. D. Cœlestinum Antuzzi et reprobavimus R. D. Joannem Cinelli. »

Verum præter extrinseca, validitatem concursus facilius evinci ait, si respectus habeatur ad intrinseca, seu ad sententiam ab examinadoribus super doctrina et scientia concurrentium emissa, cum ea rationi et theologice scientiæ sit plenissime consentanea. Quod ut demonstrat satis esse innuit ut perlegantur responsiones a concurrentibus datæ, e quibus aperte scetere ait Antuzzi doctissimum habendum esse præ æmulo Cinelli, idque probare nititur auctoritate voti extrajudicialis emissi a quodam academice theologice censore. « Lo scritto poi-del R. Sig. D. Giovanni Cinelli è molto inferiore al primo, per cui stimo molto savio il giudizio degli esaminatori. Esso ha molti errori e fra questi ve ne sono alcuni assolutamente gravi, come p. e. che colui il quale astretto dalla necessità prende il denaro dall' usuraio pubblico pecca gravemente. La concinnatura poi è stata affatto onessa. » Cum igitur ex his omnibus constare propugnet examinadores pro-synodales juxta canonicas sanctiones et præsertim Conc. Trid. sess. 24, cap. 18 de ref. et praxim H. S. C. a Fagnano relatam in cap. *Cum te*, de ætat. et qualit. num. 43, collectim suam edidisse sententiam, sequitur prælandatum concursum declarandum esse validum. Quaquaversus ergo acta perpenderantur, concursum sustineri neminem ambigere posse proclamat, cum omnia a sacris canonibus præscripta fuerint accurate observata.

Post hæc ad secundum caput transvolat asserens paræciam ecclesiæ archipresbyteralis Macchiae Vallisfortoris sacerdoti Antuzzi adjudicandam esse, eo quod in quotibet concursu veluti contractus inicitur inter episcopum qui ad examen invitat, et sacerdotem qui sese examini subijcit. Ex hujusmodi autem veluti contractu fluere propugnat, quod qui, præviis investigationibus super doctrina aliisque qualitatibus, idoneus et dignus renuntiat, jus acquirat ad beneficium assequendum, quo ut quis spoliari valeat, necesse esse ait ut plene et concludenter probetur crimen contra illum suppositum ex S. Rota in decis. 101, p. 23 et seqq. coram Tanario. Atqui alicujus criminis reum esse sacerdotem Antuzzi neque probari, neque asseri posse tenet; ergo suo jure ad paræciam obtinendam quæsito, nullo modo privari posse contendit.

His prænotatis urget defensor sacerdotem Antuzzi, utpote ab examinadoribus rite approbatum, privandum haud esse

suo jure sive de doctrinæ, sive de cæteris qualitatibus ratio habeatur. Porro ratione doctrinæ justam et scientiæ consentaneam fuisse examinatorum sententiam demonstrat ex voto ab academiæ theologicæ præmemorato censore evulgato, ibi : «Stimo molto savio il giudizio degli esaminatori arcidiocesani. » Sed præter scientiam, prædictam parœciam sacerdoti Antuzzi debere astruit ratione qualitatum; tum quia ex vulgo perquiratur a curia diœcesana ante approbationem instituto, nihil contra prædictum sacerdotem repertum fuit; tum etiam quia constare edisserit præstitisse obsequia ecclesiæ præsertim suæ universitatis, sive docendo, sive prædicando, aut utriusque sexus confessiones excipiendo : « dai primi anni dell'ascensione al sacerdozio fin oggi... con grande edificazione pubblica » testatur vicarius foraneus S. Eliæ sub die 17 augusti 1876.

Quæ cum ita sint, nullam rationem habendam esse contendit præfati libelli anonymi adversus sac. Antuzzi studiose conquisiti et post concursum expiscati; idque fieri debet tam ut removeantur contentiones partium et falsitates, quæ aliter obvenirent ante iudicium post examinatorum approbationem, ceu mandat Benedict. XIV in constit. *Cum illud*, § *Si quem clericorum*; quam ut consulatur dignitatis episcopalis existimationi, cui detrimentum fieret, si episcopi iudicium, superioris iudicis sententia, irrationabile declararetur. Quæ res sane probaret a publica indictione usque ad diem habiti concursus nullas investigationes super concurrentibus ab episcopo institutas, aut perversos fuisse ad concursum admissos: quam suspicionem profecto nocere episcopali existimationi, nemo est, qui in dubium revocare queat. Quin imo nedum de existimatione episcopis debita, sed de ipsis concursibus jam actum esset, tum ex parte examinatorum eo quod cum eorum munus fere nullius momenti evaderet, episcopis examinatorum deputatio difficilior et fere impossibilis redderetur; tum etiam ex parte concurrentium, quorum nemo prudens et sapiens propter fraudum timorem et competitoris rejecti malignantia verba audebit periculo sese exponere.

Ex his evenire proclamatur quod aut ecclesia parochialis providebitur minus idoneo rectore, aut vacabit manifesto animarum detrimento; et quod nemo in posterum ad studia incumbet, cum ex illis nullum parochiale beneficium sibi comparare valeret: quæ omnia sunt prorsus removenda quatenus ecclesiæ utilitati perniciosa.

Post hæc, ut magis magisque thesim suam corroboret, quamplura de sacerdotis Antuzzi qualitatibus læffert laudis testimonia, quæ viri characteris sacerdotali insigniti scriptis exararunt. Cum igitur sac. Antuzzi universa gaudeat existimatione, evidentissimam assurgere ait anonymi libelli falsitatem. His omnibus addit binas plurimorum concivium petitiones, quibus supplices dant preces EE. VV. ut dignentur quamprimum parœciam adjudicare sacerdoti Antuzzi.

Post hæc concludit Antuzzi defensor concursum sustineri eo quod omnia ad tramitem SS. canonum et præsertim S. concilii Tridentini expleta fuerint; parœciam vero sacerdoti Antuzzi esse adjudicandam ab examineribus approbato quia tum scientia, cujus laudatum in concursu præbuit experimentum, tum eximiæ ejus qualitates ab universo oppidi Macchiæ populo commendatæ, hanc electionem absque ulla dubitationis alea suadent.

His at vero omnibus mordicus obsistit sacerdotis Cinelli patronus, ideoque in duas partes orationem suam dividit. In prima contendit concursum et relationem examinatorum nullimode sustineri posse. In secunda vero posita quidem concursus validitate, sustinet Cinellium esse approbandum, eique parochialem esse adjudicandam.

Præmissa itaque factorum historia primam orationis suæ partem aggrediens edicit nonnulla a jure pro forma substantiali concursus esse præscripta, quæ si omittantur, nullitatem

concursum secumferre. Reclusius, quæst. 1, tit. 2 de devoluta collatione. Porro præscriptum est a literis encyclicis S. C. jussu Clementis XI anno 1721 editis, ut in causa appellationis uti in themate ad «judicem appellationis mittantur, vel acta ipsa originalia concursus clausa, et obsignata, vel certe unum aliquod authenticum eorum exemplum a cancellario concursus, atque altero notario collatum, et auscultatum coram vicario, vel alio in ecclesiastica dignitate constituto, quem eligat ordinarius.» Cautum præterea est in præfatis literis encyclicis, «ut unumquodque responsum, et unusquisque sermo, cum ab unoquoque concurrentium exhibebitur, non solum ab eo, qui scripsit, atque a cancellario concursus, verum etiam ab examineribus, et ab ordinario, vel ejus vicario, qui concursui interfuerint, suscribatur.» Porro hujusmodi formam in themate haud impletam fuisse edicit, siquidem exemplum actorum ad S. Congregationem missum neque a cancellario concursus atque altero notario collatum est, neque coram vicario, vel alio in ecclesiastica dignitate constituto auscultatum, ceu ex actis eruitur. At neque unumquodque responsum, neque unusquisque sermo, excepto ultimo, subscriptus ad tramites juris apparet, prouti acta perhibent, hinc de nullitate concursus ambigi haud posse concludit.

Quod autem pro forma substantiali inducta fuerint, quæ in citatis literis encyclicis continentur, id cæteris omissis probat auctoritate præfati Reclusii loc. cit. n. 89: «Pro forma similiter substantiali habenda sunt, quæ a S. Congregatione Concilii jussu Clementis XI in citatis literis, et a Benedicto XIV illas confirmante, meliusque explanante in sua constit. 1 *Cum illud semper* fuerunt præscripta, quæque in Tridentino decreto, et Piana constit. desiderantur. Quod repetit sub num. 93. Arguit hinc concursum in themate sustineri non posse, et ad rem refert auctoritatem prælaudati Reclusii loc. cit. num. 80 aientis: «Fingamus in parochiali concursu fuisse ab ordinario diligenter servatam a Tridentino concilio præscriptam formam in sess. 24 de refor. cap. 18, confirmatam a Pio V in sua constit. *In conferendis*. Sed ea fuisse prætermittenda, quæ in citatis literis encyclicis, et in citat. constit. Benedictina pro forma substantiali fuerunt superaddita, nescio, an inveniri possit, qui hujusmodi concursum tanquam validum audeat sustinere.» Quod confirmat auctoritate H. S. C. in *Larinen.* concursus 2 septembris 1758, § *Hæc*. Liborius Sasso nullum fuisse concursum contendit, quia cum in literis encyclicis hujus S. Congregationis datis anno 1721, et approbatis a summis pontificibus Clemente XI et Benedicto XIV cautum fuerit in § *Postremum*, ut unumquodque responsum, et unusquisque sermo cum ab unoquoque concurrentium exhibetur, non solum ab eo qui scripsit, atque a cancellario concursus, verum etiam ab examineribus, et ab ordinario, vel ejus vicario, qui concursui interfuerint, suscribatur. Hæc forma servata non fuerit, et desint subscriptiones cancellarii, examinerum, et episcopi. Quare proposito dubio: «An constet de nullitate concursus in casu? responsum fuit: *Affirmative.*»

Hanc autem nullitatem concursus eo vel magis admittendam subdit, si parumper animadvertatur examinatores in casu intra solius doctrinæ, ac scientiæ limites sese continuisse; de moribus autem, aliisque ad animarum regimen opportunis qualitatibus minime investigasse. Sane quod Antuzzi requisita haud scrutati fuerint, id patere edicit ex testimonio pro-cancellarii, qui in processu ait requisitorum sacerdotis Antuzzi nullam rationem haberi potuisse eo quod illorum documenta non fuerunt exhibita intra tempus in edicto præfinitum. Quod autem Cinelli qualitates, merita, ac præstita Ecclesiæ servitia haud expenderit, et doctrinæ arcto fœdere haud consociaverint ad tramitem Benedictinæ constitutionis, id ex eo manifestum erui contendit, quod Cinellius sacerdotem Antuzzi longe præcellisset, ceu duo eximii theologi ab eo consulti in

votis pro veritate tradunt, si præclara ejus requisita perscrutati fuissent.

His at vero omnibus majorem lucem, et robur accedere subdit, si verba informationis Emi archiepiscopi paulisper attendantur, in qua nec vola, nec vestigium existit meritorum, et qualitatium concurrentium, en verba: « Facto periculo die 11 septembris, et peracto scrutinio resolutionum casuum et quæstionum a tribus examinadoribus propositarum, per decretum eorundem sub die 16 antedicti mensis R. D. Cælestinus Antuzzi fuit approbatus, et orator reprobatus. » Hæc de re concludit examinadores de sola concurrentium scientia investigasse.

Tandem thesism suam evidentia fastigium attingere edisserit, si parumper animadvertatur in diocesi Beneventana methodum, seu consuetudinem existere non expendendi concurrentium qualitates, et merita, nisi prius ob doctrinae et scientia meritum approbationem retulerint. Idque probat verba recitans informationis Emi archiepiscopi in causa *Beneventana* concursus, quæ die 22 maii 1875 penes hanc S. Congregationem acta, ac definita fuit. Quibus positus certum exploratumque esse arguit quod examinadores in themate qualitates ac merita concurrentium haud investigaverint, sed intra solos doctrinae ac literaturæ limites sese continuerint, ideoque relationem examinadorum uti malam traducendam esse, et concursum patenti nullitate laborare ad monitum Reclusii p. 4, tit. 6 de novo concursu, seu de appellationibus.

Nec objicere valet, prosequitur, quod examinadores *singulorum* concurrentium qualitates et merita scrutatos fuisse retulerint, seu patet ex relatione in actis existente. Siquidem id ad eos tantum concurrentes referendum esse sustinet, qui solius ob scientia meritum approbationem reportaverint pro aliis parœciis, (unico enim concursu multæ parochiales ecclesie provisæ fuerunt), minime vero ad eos referri posse, qui pro parochia Machiæ Vallis Fortoris examini se subjecerunt; secus enim quomodo conciliari posset, quod examinadores *singulorum* merita expenderint cum eo quod pro cancellarius in processu adstruit, nullam scilicet rationem haberi potuisse requisitorum Antuzzi eo quod extra tempus utile fuerunt exhibita? Quomodo conciliari posset, quod examinadores asserunt in relatione, cum methodo, seu consuetudine, quam in Beneventana diocesi existere ait Emus archiepiscopus in supracitata causa *Beneventana* concursus anni 1875? Ad istam igitur flagrantem contradictionem declinandam necessario admittendum esse instat, quod examinadores haud expenderint requisita concurrentium ad ecclesiam Machiæ Vallis Fortoris, ideoque malam esse eorum relationem.

Nec satis. Adstruit enim examinadores indignum, atque incapacem approbantes male multo fortiori ratione retulisse. Sane tradit Reclusius p. 1 tit. 6 de novo concursu num. 25 quod: « Si examinadores illum ex concurrentibus, seu oppositoribus approbaverint, quod approbare minime poterant velut indignum, atque incapacem, dubitandum non est quod male multo fortiori ratione retulerint, atque judicaverint: propterea quia approbatus fuit, quem a parochiali consecutione canonica jura arebant etc. » Porro quod Antuzzius hujusmodi indignitatem et incapacitatem præferat, id nedum ex populi recurso ad hunc S. Ordinem misso manifestum erumpere edisserit, sed præcipue ex illis Emi archiepiscopi verbis: « Addere vero debeo, quod si hæc omnia ante concursum scivissem, eundem ad concursum non admissem. » Quapropter concludit de nullitate concursus, et de mala examinadorum relatione in casu dubitari minime posse.

Ad secundum vero orationis suæ caput descendens propugnat sacerdotem Cinelli actualem œconomum curatum approbationem mereri, eique parœciam adjudicandam esse. Quod autem approbationem mereatur ex eo evincit, quod amborum

concurrentium responsiones ad casus propositos adeo miseræ, atque debiles sunt ut ambo in re theologica morali vel parum, vel nullimode versati judicandi sint ideoque vel ambo approbandi, vel reprobandi erant. Idque corroborat binorum theologorum auctoritate, qui vota pro veritate exararunt. Addit autem, quod dato etiam, et non concesso, quod Antuzzius doctrinae merito Cinellium in dato experimento aliquantulum superaverit, illud tamen certum esse subdit, quod Cinellius requisitorum præstantia Antuzzius longe præcellat. Sane præterquam quod Cinellius est ætate major, et jam inde a pluribus annis ad confessiones utriusque sexus excipiendas fuit approbatus prævio examine, præterquam quod director existit apostolatus orationis, et reedificator propriis expensis ejusdem publicæ capellæ, præterquam quod pluribus et per plures annos extitit coadjutor in cura animarum, ipse ab anno 1860 usque ad annum 1867 fuit œconomus curatus ecclesie nunc vacantis, et iterum hoc obivit munus a mense martio 1876 usque ad mensem maium dicti anni quod ei curia archiepiscopalis committens hoc elogium tribuit: « Avendo il R. arciprete domandato a questa curia di apportarsi da cotesta residenza, a trasferirsi a Gambatesa per motivi di salute, affido a lei la cura delle anime, perchè quando ha sostenuta un simile incarico, lo ha disimpeguato con zelo, e prudenza, e con piena soddisfazione di questa curia. »

Quapropter concludit sacerdotem Cinellium eundem ac Antuzzi, ni forte majorem approbationis gradum promereri, si jura canonica adhuc in honore sunt. Neque hic objici posse subjungit hanc methodum expendendi requisita concurrentium, et arcto fœdere doctrinae consociandi refragari rationi, atque justitiæ. Siquidem PP. Conc. Trid., et Benedictus XIV maturo consilio id præscripserunt, ideoque incivile, atque injuriosum esset eos de injustitia redarguere. Imo S. Congregatio eo rem perduxit ut dixerit non peccare examinadores si qui minus docte responderit, inter approbatos enumerent ob eximiam pietatem et prudentiam. Cum igitur justitia duce sacerdos Cinelli inter approbatos sit recensendus, illud modo unice inquirendum superesse subjungit, cuiam parochialis sit adjudicanda.

Qua in disquisitione haud multum insudandum esse edisserit. Monet enim sancta synodus Tridentina in proœmio decreti de reformat. sess. 14, episcopos, ut clerici, et præcipue illi, quibus animarum cura, et regimen concreditum est, morum honestate præfulgeant, nam « si eos pravis et corruptis moribus esse permittant, quo pacto laicos de ipsorum vitiis redarguent, qui uno ab eis sermone convinci possent, quod clericos ipsis patiantur esse deteriores? qua etiam libertate laicos corripere poterunt sacerdotes, cum tacite sibi ipsi respondeant eadem se admisisse, quæ corripunt? » Quæ serio perpensens Reclusius p. 1, tit. 1, n. 25 de incapacib. exquirend. paroch. concludit: « Ad animarum ergo curam assequendam indignus omnino erit, qui scandalo futurus est populo. Non enim valeo concipere quomodo iste populum suum exemplo ædificare possit atque libere ea vitia reprehendere, quibus ipse coinquinatur. »

Porro quænam fuerit sacerdotis Cinelli honestas, et morum probitas jam inde a teneris annis e testimonio sui institutoris et magistri illucescit. Quænam autem vitæ ratio, quinam mores fuerint sacerdotis Cinelli ad sacerdotii dignitatem promoti manifestum erumpere subdit ex testimonio Romæ curiæ archiepiscopalis, quæ nedum munia gravissima ei commisit, sed arduum animarum regimen calamitosissimis hisce temporibus credidit ejus pietatem, zelum, ac prudentiam commendans. Quænam tandem vitæ ratio, quinam mores sint sacerdotis Cinelli modo œconomii curati munere fungentis ex testimonio ipsius syndici patet, qui parenthelæ vinculo cum Antuzzio jungitur.

At non modo Cinellium, præferendum esse subsumit ob morum honestatem et vitæ probitatem, sed etiam ex eo quod usu, et scientia earum rerum quibus præditum esse convenit animarum curatorem, longe se præstat, quia per plures annos in vacantis parœciæ procuratore versatus est, et servitium vacanti parœciæ diu præstitit. Porro ait Pitoni « in *Disceptatione eccles.* 108, num. 17 et seq. « In hac materia si magis idoneus est ille, qui majorem habet aptitudinem ad curam exercendam, certe dubitandum non est aptiorem et digniorem esse Antonium, qui in actu pratico curam exercuit comparative ad oppositorem, qui nihil aliud habet, quam miserabilem, et valde curtam theoreticam ostensam in examine, et postponendam praxi, et experientia tamquam securiori etc. » Fortius autem quia servitium ipsum præstitum in controversa parochiali per plures annos indubitatum de jure prælationem meretur ita ut in concursu aliorum semper præferri debeat, qui in servitio ecclesiæ consumpsit operam, et laborem juxta text. *Nullus in vitis*, distinct. 61, ibi: « Habeat unusquisque fructum militiae in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit ætatem, in aliena stipendia minime alter obrepit, nec aliis debitam alter sibi vindicare audeat mercedem. »

Tandem præferendum esse Cinellium concludit, quia eum populus maximopere diligit, colit, et ut animarum cura et regimen ei credatur enixe desiderat. Porro scitum in jure esse ait in seligendis pastoribus eos semper esse præferendos, qui populi affectione potiuntur. Ita post canon. *Nec emeritis*, dist. 61, Pitonius loc. cit. n. 24 et seq.

Hisce expositis dignentur EE. VV. sequentiā dirimere dubia: I. An constet de mala relatione examinatorum in casu? Et quatenus affirmative,

II. An et cui parochialis ecclesia adjudicanda sit in casu.

S. Congregatio Concilii rescribendum censuit: Ad I et 2: Indicatur novus concursus. Die 26 januarii 1878.

VOTUM CONSULTORIS IN CAUSA BENEVENTANA CONCURSUS. Eminētissimi ac Reverendissimi Domini. — Mandatis R. P. D. prosecretarii hujus S. Ordinis obtemperans præfati concursus acta omnia et singula diligenter perlegi, et post accuratum eorumdem examen ea quæ sequuntur referenda, et pro veritate exponenda censui.

1. Circa acta hujusce concursus nulla occurrit exceptio faciendā cum ad tramites juris fuerint adamussim exarata. Ut nihil tamen omittatur, animadvertendum tantummodo existimo quod in scrutinio ab examinatoribus peracto habent ipsos nedum scientiam, ac solertiam concurrentium ponderasse, verum etiam inquisivisse « super ætate, morum honestate, prudentia, præstitis Ecclesiæ obsequiis etc. mediante notula compendiarīa singulorum concurrentium (qui plurimi fuerunt ob alias etiam parœcias obtinendas) meritum per D. pro-cancellarium nobis tradita, » cum tamen ipsemet pro-cancellarius affirmet in processu verbali quod « D. Cœlestini Antuzzi nulla habetur ratio requisitorum, seu meritum antecedentium quia documenta illorum non fuerant exhibita infra tempus in edicto pro concursu præfinitum. » Quæ duo quomodo conciliari possint non video.

2. Duo tantum fuerant concurrentes pro parœciā Machiæ, nempe D. Joannes Cinelli, qui actu est œconomus prædictæ parœciæ, et D. Cœlestinus Antuzzi; ambo in ætate 36 annorum constituti, et fere iisdem requisitis præditi, et nihil contra utriusque agendi rationem et mores in archivio detectum fuit.

3. Novem casus morales solvendi a tribus examinatoribus propositi fuere, qui insimul vigintiquatuor quæsitæ complexive amplectebantur.

4. Affirmari jure potest quod ambo concurrentes nullum

experimentum præbuerint in concinnula super evangelii textu iisdem proposito, quia D. Cinelli sex vel septem tantum lineas conscripsit, quæ potius litteralem textus explicationem, quam expositionem, et concionem exhibent: D. vero Antuzzi scripsit utique septem folii integras paginas, et quidem sufficienti, et bono stylo, sed omnino uti dicitur cecinit extra chorum cum aliam concionem, quam forsā optime meminerat, textui proposito applicavit quin cum ipso vel minimam relationem haberet.

5. In scrutinio ab examinatoribus facto, et debito instituto examine, sequens inter alia pro aliis parœciis prolatum fuit iudicium: « pro ecclesia archiepiscopali curata sub titulo S. Nicolai episcopi oppidi Machiæ... adprobavimus R. D. Cœlestinum Antuzzi, et reprobavimus R. D. Joannem Cinelli. »

6. Ab hujusmodi iudicio, seu a mala examinatorum relatione appellavit ad H. S. Ordinem sacerdos Cinelli, de quo modo agendum nobis est, et an bene vel male appellaverit votum meum quodcumque illud sit, expostulatur.

Hisce itaque expositis ac prænotatis, et diligenter responsionibus ad singulos casus ab amobus concurrentibus datis ad trutinam revocatis, meam sententiam sincere patefaciam. Dico itaque imprimis quod ambo concurrentes miserimas, ac debiles in genere dederunt responsiones, ac moralis theologiæ principiis vel nullimode, vel parum confirmatas, nonnullas ex hisce responsionibus casu protulisse videntur, et in nonnullis sensum quæstionis haud attigisse certum est; quæ omnia præsertim pro concurrente, et appellante Cinelli locum habent. Ex viginti quatuor, uti dictum est, quæsitis, quibus novem propositi casus constant, sacerdos Cinelli quatuordecim vel quindecim nullimode satisfecit, aliis vero eo fere modo quem prænotavi. Sacerdos vero Antuzzi septem vel octo male satisfecit, aliis mediocriter, et aliis bene sed modo prædicto. Attamen indubium est quod comparative ad alium concurrentem Cinelli meliorem se exhibuit sacerdos Antuzzi, et majorem exhibuit peritiam, atque omnibus insimul spectatis sufficientiam ostendit, et sub hoc respectu examinatorum iudicium quoad utrumque merito suslineri potest, indubiumque est nullam injuriam sacerdoti Cinelli eosdem examinatores irrogasse, quemadmodum attentis omnibus saltem in infimo gradu approbationem promeruisse sacerdotem Antuzzi.

Quæstio modo institui potest utrum præfatus sacerdos Antuzzi dignus revera habeatur qui parœciam obtinere valeat. Siquidem habetur in positione recursus vere gravissimus contra ipsius fidem, mores, et politicas opiniones: attamen animadverti debet quod talis recursus est omnino *anonymus* nec ullum profertur documentum quo a recurrente asserta aliquatenus confirmantur. Insuper informationibus ab Emo archiepiscopo expostulatis, et facta ab eodem debita inquisitione a quinque fide dignis personis, ad H. S. O. retulit quod juxta quatuor responsiones expositæ incriminationes expunguntur omnino, et quintus qui jam omnia confirmaverat, postea in pluribus modificavit datam relationem: attamen idem archiepiscopus concludit quod « si prius hæc scivisset, profecto ad concursum non admisisset. » Interim sacerdos Antuzzi undecim documenta ad hunc S. Ordinem exhibuit in quibus fere omnes parochi Beneventani et seminarii rector bonam ipsius vitæ et morum agendi rationem quam maxime commendant.

Porro habetur quoque in positione et alius fere consimilis recursus, sed pariter *anonymus* contra sacerdotem Cinelli in quo ipsius ambitio, avaritia, et proclivitas ad novas politicas opiniones affirmantur, atque insuper Molinosismi labe affectus asseritur; at de hisce omnibus gravissimis accusationibus nullum pariter authenticum profertur documentum, ac proinde sub hoc respectu ambo concurrentes in æquali conditione reperiri dicendi sunt.

Attamen in hujusmodi ut ita dicam reciproco certamine cum jam a multo tempore sacerdos Cinelli œconomatum præfatæ parœciæ exercent, et tam ipse quam ipsius familia ad idem Machiæ oppidum pertineat, si modo ipsi succederet sacerdos Antuzzi, qui eidem oppido est extraneus, quot et quænam suscitari possent quæstiones, jurgia, dieteria, contentiones, atque etiam malæ plebis odium nemo est qui non videat, habito præsertim respectu ad mores et consuetudines satis superque notas illorum locorum.

Attentis itaque omnibus huc usque expositis, et ut meam primitus conceptam opinionem eandem exponam, concludere mihi liceat, quod, si fieri posset, euperem quam maxime ut concursus renovaretur, quod forsitan fieri posset ex eo quod sacerdos Antuzzi unice ab examineribus approbatus sua requisita elapso jam tempore præfinito exhibuerit, et prout cancellarius affirmat, « nulla eorumdem haberi potuit ratio. » Ad tramites autem strictæ, et rigorosæ justitiæ examinerum judicium, ut jam supra fatebar, susteneri posse censeo; salvo semper etc.

Datum etc. hæc die 8 Julii 1877.

IRRÉGULARITÉ

Epilepsie. Atteintes pendant le sommeil. Comme elles ne produisent pas les suites ordinaires, le médecin est d'avis que ce n'est pas l'épilepsie proprement dite. Recommandation de la part de l'évêque. Disette de prêtres en Italie. Dispense accordée par la S. Congrégation.

Les saints canons défendent de conférer les ordres aux épileptiques. Canon *Communiter*, 3, distinction 33. Il faut que plusieurs années se passent sans rechute afin que l'épileptique puisse être ordonné. En certains cas les atteintes ne se produisent que pendant le sommeil.

Pascal Ruffa, du diocèse de Tropea, âgé de 29 ans, a représenté dans une supplique à la S. Congrégation du Concile ce qui suit : « Ayant pris l'habit ecclésiastique et désirant vivement suivre la carrière ecclésiastique pour servir Dieu et l'Eglise, qui commence à manquer de prêtres, il implore la dispense pour recevoir les saints ordres. Depuis treize ans il est sujet à des atteintes d'épilepsie qui n'ont lieu que la nuit et dans le plus profond sommeil. Elles n'ont jamais laissé de trace dans les facultés mentales. »